care au putut intra efectiv în sala Cazinei Militare din cetatea de la Alba Iulia,

consacrată în istorie sub denumirea de Sala Unirii.

Acest demers are ca punct de pornire precizările din Convocarea

Adunării Naționale române la Alba Iulia, lansată în data de 7/20 noiembrie 1918

la Arad, semnată de dr. Ștefan Cicio Pop și dr. Gheorghe Crișan în numele

conducerii mișcării de eliberare națională a românilor. Precizările din cuprinsul

Convocării trebuiau realizate într-un termen extrem de scurt, de numai 10 zile.

Convocarea a fost transmisă imediat telegrafic de către Consiliul Național

Documentele oficiale ale componenței Adunării Naționale de la Alba

Iulia sunt reprezentate – în ordinea lor cronologică – de „Lista delegaților trimiși

și a membrilor de drept” publicată de Gazeta Oficială, organul Consiliului

Dirigent, începând cu primul număr, din 1/14 dec. 1918, până la numărul 15 din

23 februarie/8 martie 1919. Aceasta este sursa originară a temei, care prezintă

categoriile și grupurile de membri cu precizarea denumirii și numărului lor, ce

nu au putut fi stabilite complet în Convocarea Adunării Naționale, inclusiv

membrii „suplenți”, toți fiind incluși cu numele personal, cu ocupația și